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Úvod
Mějme konečnou abecedu Σ. Konečné posloupnosti prvků této abecedy, včetně

prázdné posloupnosti, budeme nazývat slova. Na množině slov zavedeme struk-
turu monoidu s binární operací zřetězením a neutrálním prvkem prázdným slo-
vem.

Dále mějme monoidový homomorfismus h : Σ∗ → Σ∗. Slovo w ∈ Σ∗ je pevným
bodem homomorfismu h, pokud h(w) = w. Slovo w ∈ Σ∗ je triviálním pevným
bodem, pokud h(a) = a pro každý znak a ∈ Σ, který se ve slově w vyskytuje.
Pokud pro každý homomorfismus takový, že slovo w je jeho pevným bodem,
je slovo w jeho triviálním pevným bodem, pak řekneme, že slovo je morficky
primitivní. Jinak řekneme, že slovo w je morficky složené.

Například, slovo acacabab je morficky složené, jelikož je netriviálním pevným
bodem pro h : h(c) = ac, h(b) = ab. Naopak slovo acacababa je morficky primi-
tivní.

První polynomiální algoritmus, který testuje, zda pro dané slovo w existuje ho-
momorfismus takový, že w je jeho netriviálním pevným bodem, představil v roce
2009 Štěpán Holub ve svém článku [1]. Vojtěch Matocha ve své bakalářské práci [2]
poté zlepšil horní odhad časové složitosti tohoto algoritmu na O(mn) pro slovo
délky n nad abecedou o velikost m.

Později T. Kociumaka, J. Radoszewski, W. Rytter a T. Waleń [3] předsta-
vili novou verzi tohoto algoritmu, která má časovou složitost O(n) pro slovo
délky n nezávisle na velikosti abecedy. Tuto verzi algoritmu popíši spolu s da-
tovými strukturami, které jsou pro lineární časovou složitost klíčové. Součástí
práce je i přiložená vlastní implementace této verze algoritmu spolu s vizualizací
chodu algoritmu pro konkrétní vstupy.
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1. Morfický rozklad
Následující teorie je převzata z [3]. Pro přehlednost budeme také používat

stejné značení, jaké je používáno v tomto článku.
V této kapitole si představíme základní definice spojené se slovem a pozicemi

ve slově.

1.1 Klíčové znaky
Uvažujme slovo w délky n. Jednotlivé znaky ve slově budeme indexovat čísly

od 1 (první znak) do n (poslední znak), tedy w[i] bude značit i-tý znak ve slově
a w[i, j] = w[i]w[i + 1] . . . w[j]. Prázdné slovo budeme značit ϵ.

Definice 1 (Výskyty znaku ve slově). Množinu indexů slova w, na kterých se vy-
skytuje znak a, budeme značit Occ(a, w) nebo jednoduše Occ(a). Dále definujeme
|w|a = | Occ(a, w)|.

Množinu znaků abecedy Σ, které se ve slově w vyskytují, budeme značit
alph(w).

Definice 2 (Klíčový znak). Mějme F = (w1,..., wk) rozklad slova w, tedy
w = w1 . . . wk a buď e ∈ alph(w) znak slova w. Pokud se znak e v každém fak-
toru (rozkladu F ) vyskytuje nejvýše jednou a pokud všechny faktory, ve kterých
se znak e vyskytuje právě jednou, jsou shodné, pak řekneme, že e je klíčový znak
(rozkladu F ).

Mějme e klíčový znak rozkladu F slova w. Takový faktor, že se v něm e
vyskytuje právě jednou, budeme značit Fe. Všimněme si, že takový faktor je
jednoznačný, jelikož všechny faktory, kde se e vyskytuje, jsou podle Definice 2
stejné. Zároveň, pro každý klíčový znak takový faktor existuje.

Definice 3 (Morfický rozklad). Buď F = (w1, . . . , wk) rozklad slova w. Pokud
každý faktor rozkladu F obsahuje alespoň jeden klíčový znak, pak řekneme, že F je
morfický rozklad slova w.

Definice 4 (Expanzní znak). Mějme rozklad F slova w a klíčový znak e. Pokud
se ve faktoru Fe před výskytem znaku e nevyskytuje žádný jiný klíčový znak, pak
řekneme, že e je expanzní znak (rozkladu F ).

Tedy, klíčový znak je expanzní, pokud se ve faktoru vyskytuje nejvíce na-
levo ze všech klíčových znaků. Množinu expanzních znaků morfického rozkladu F
slova w budeme značit EF . Nyní, pokud si vezmeme homomorfismus h splňující
h(e) = Fe pro e ∈ EF a h(a) = ϵ pro a /∈ EF , pak slovo w je pevným bodem
tohoto homomorfismu.

Definice 5 (Standardní homomorfismus). Mějme nějaký morfický rozklad F
slova w. Homomorfismus h splňující h(e) = Fe pro všechna e ∈ EF a h(a) = ϵ
pro všechna a /∈ EF nazveme standardním homomorfismem slova w (indukovaným
rozkladem F ).
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Štěpán Holub ve svém článku dokázal ekvivalentní podmínku pro to, kdy je
slovo morficky primitivní.
Tvrzení 1 (Věta 1 z [1]). Slovo w je morficky složené právě tehdy, když existuje
nějaký jeho netriviální morfický rozklad F , tedy když existuje nějaký jeho morfický
rozklad, který má méně než |w| faktorů.

1.2 Okolí písmene
Definice 6 (Okolí písmene). Pro znak a ∈ alph(w) definujeme jeho levé okolí la

ve slově w tak, že laa je nejdelší společný sufix všech prefixů slova w končících
znakem a. Dále definujeme jeho pravé okolí ra tak, že ara je nejdelší společný
prefix všech sufixů slova w začínajících znakem a.

Okolím znaku na myslíme slovo laara. Velikost okolí budeme značit
na = |na|, la = |la|, ra = |ra|.

h(b) h(b) h(c) h(b) h(c)

a b a a b a a c a b a a c
� - �

lb rb lc

Obrázek 1.1: Příklad zavedených pojmů. Pro slovo abaabaacabaac je na = a,
nb = abaa, nc = abaac. Slovo je morficky složené, je netriviálním pevným bodem
homomorfismu h(a) = ϵ, h(b) = aba, h(c) = ac.

Definice 7. Buď A = alph(w[i+1, j]). Pro 0 ≤ i < j ≤ n definujeme α(i, j) jako
takový znak z A, který se ze všech znaků z A vyskytuje v celém slově w nejméně-
krát. V případě nejednoznačnosti vybereme ten znak, který se ve slově w[i + 1, j]
vyskytuje nejvíce vlevo.

1.3 Pozice ve slově
V této sekci se budeme věnovat pozicím ve slově. Pozici ve slově si lze před-

stavovat jako mezeru mezi jednotlivými znaky, mezeru před slovem a mezeru
za posledním znakem slova. Pro slovo w délky n budeme pozice ve slově číslo-
vat od 0 (před prvním znakem) do n (za posledním znakem). Tedy i-tou pozicí
ve slově myslíme mezeru za i-tým znakem slova.

Nyní si zadefinujeme dvě podmnožiny pozic ve slově, tzv. levé a pravé pozice.
Definice 8 (Levé a pravé pozice). Mějme nějaký morfický rozklad F slova w s
expanzními znaky EF a odpovídající standardní homomorfismus h. Levé pozice
morfického rozkladu F definujeme jako LF = {i : |h(w[1, i])| ≤ i}. Pravé pozice
morfického rozkladu F definujeme jako RF = {i : |h(w[1, i])| ≥ i}.
Definice 9. Trojici (E, L, R) nazveme korektní, pokud pro všechny morfické roz-
klady F slova w platí E ⊆ EF , L ⊆ LF a R ⊆ RF .
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2. Algoritmus
Popis algoritmu a důkazy Tvrzení 4 a 6 jsou převzaty z [3]. V této kapitole

se budeme detailněji věnovat struktuře a fungování lineárního algoritmu.

2.1 Struktura algoritmu
Nejprve se podíváme na Holubovu verzi algoritmu.

Algoritmus 1: Holubův algoritmus
Inicializujme trojici množin (E, L, R) = (∅, ∅, ∅). Pomocí pravidel (a) − (e)
rozšiřujme množiny do té doby, dokud už žádné pravidlo trojici nezmění nebo
dokud E = alph(w).

(a) L := L ∪ {0, n}; R := R ∪ {0, n}
(b) if w[i] ∈ E then L := L ∪ {i − 1}; R := R ∪ {i}
(c) if w[i, j] = na pro nějaké a ∈ E then R := R ∪ {i − 1}; L := L ∪ {j}
(d) if w[i, j] = w[i′, j′] = na pro nějaké a ∈ E then
– if i + k ∈ R pro nějaké −1 ≤ k ≤ j − i then R := R ∪ {i′ + k}

[…]

vypisuje všechny kroky, které algoritmus provedl (viz Obrázek 5.3). Možnost sim-
ple vypisuje kroky podle toho, ze které části algoritmu daný krok pochází (me-
toda ProcessInterval nebo odebírání znaků z fronty LettersQueue). Možnost de-
tailed vypisuje jeden krok pro každé provedení nějakého pravidla. Nad textem All
steps... je pak napsaný ten krok, který je zrovna graficky znázorněn. U každého
kroku je uvedeno, o kolikátý krok se jedná, jaké části algoritmu se krok týká (jaká
se uplatňují pravidla) a jakého znaku (případně intervalu) se krok týká.

Obrázek 5.3: Textové pole pro detailní informace o jednotlivých krocích.

K přepínání mezi jednotlivými kroky slouží tlačítka First (první krok),
Previous (předchozí krok), Next (následující krok) a Last (poslední krok). K pře-
pínání mezi možnostmi simple a detailed slouží tlačítko Details On/Off.

Grafický výstup zobrazuje jednotlivé znaky ve slově, jednotlivé pozice ve slově
a případné volné intervaly (viz Obrázek 5.4). Zvýrazněné znaky ve slově jsou ty,
které už patří do množiny E. Pokud je znak zvýrazněn žlutou barvou, tak s ním
algoritmus v aktuálním kroku pracuje. Zvýrazněné pozice ve slově jsou ty, které
už jsou v množinách L (resp. R). Žlutě zvýrazněné pozice ve slově jsou ty, které
algoritmus do množin L, R přidal v aktuálním kroku. Čáry pod slovem zobrazují
aktuální intervaly v množině IntervalsSet. Čára nad slovem zobrazuje aktuálně
zpracovávaný volný interval. Poslední krok také znázorňuje netriviální morfický
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rozklad morficky složeného vstupního slova či triviální morfický rozklad morficky
primitivního vstupního slova.

Obrázek 5.4: Grafická reprezentace konkrétního kroku algoritmu.

5.3 Testování výkonu
Testování výkonu obsluhuje třída NewMain1. K dispozici jsou metody

TimeTestLength, TimeTestAlphabet a TimeTestBoth, které vypisují výsledky
do textového souboru a metoda TimeTest, která vypisuje výsledky na standardní
výstup. K získání přesného času se využívá metoda System.nanoTime().

Pro následující měření jsem používal metodu TimeTest. Testování výkonu
vždy probíhalo na 5 náhodných slovech, výsledný čas je průměrem časů běhu
algoritmu na jednotlivých slovech. Červené hodnoty ukazují celkový čas běhu
algoritmu. Zelené hodnoty představují čas přípravy slova a inicializace datových
struktur, modré hodnoty představují čas běhu hlavní iterace. Naměřená data jsou
také přiložená v příloze A.4.

Obrázek 5.5 ukazuje čas běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na délce
vstupního slova, přičemž velikost abecedy byla fixní (20). Testována byla slova
o délce n = {2000, 3000, . . . , 62000}.

Obrázek 5.6 ukazuje čas běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na ve-
likosti abecedy, přičemž délka slova byla fixní (10000). Testovány byly abecedy
o velikosti m = {5, 105, . . . , 19905}.

Obrázek 5.7 ukazuje čas běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na délce
vstupního slova, přičemž velikost abecedy byla podobně veliká jako délka vstup-
ního slova. Testována byla slova o délce n = {2000, 2200, . . . , 9000}.

Z grafů je vidět, že v průměrném případě je složitost tohoto algoritmu při-
bližně lineární vůči délce slova, a to jak při fixní velikosti abecedy, tak při ros-
toucí velikosti abecedy. Dále si můžeme všimnout, že příprava datových struktur
je časově výrazně náročnější než samotná hlavní část algoritmu. To odpovídá
skutečnosti, že po většině pomocných datových struktur představených v kapi-
tole 3 požadujeme konstantní časovou složitost odpovědí na dotazy po lineárním
předzpracování. Oproti měřením, která prováděl ve své bakalářské práci Vojtěch
Matocha [2], dosahuje tato implementace při pevné velikosti abecedy horších ab-
solutních výsledků. To poukazuje na vysokou multiplikativní konstantu, způso-
benou například již zmiňovanou náročnou inicializací datových struktur.
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Obrázek 5.5: Doba běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na délce slova.

Obrázek 5.6: Doba běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na velikosti abe-
cedy.
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Obrázek 5.7: Doba běhu algoritmu v milisekundách v závislosti na délce slova
a velikosti abecedy.
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Závěr
V této práci jsem vysvětlil principy a fungování lineární verze Holubova al-

goritmu testujícího morfickou primitivnost slova. Dále jsem popsal pomocné da-
tové struktury používané k dosažení lineární časové složitosti. Nakonec přikládám
vlastní implementaci této verze algoritmu spolu s jeho vizualizací v jazyce Java.
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A. Přílohy

A.1 Příloha 1 - zdrojový kód v jazyce Java
Zdrojový kód implementace algoritmu v jazyce Java se nachází ve složce

FixedPoint\src.

A.2 Příloha 2 - technická dokumentace
Technická dokumentace ve formě standardního Javadocu se nachází ve složce

FixedPoint\dist\javadoc.

A.3 Příloha 3 - vizualizace
Spustitelný soubor FixedPoint.jar, který zobrazí okno s vizualizací, se na-

chází ve složce FixedPoint\dist.

A.4 Příloha 4 - naměřená data
Textové soubory s naměřenými daty se nachází ve složce FixedPoint\test.

Data jsou ve formátu ’{délka, celkový čas běhu algoritmu v milisekundách, čas
běhu metody alphabetIni, čas běhu metody structIni, čas běhu metody
mainIteration}’.
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