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LINEÁRNÍ VERZE HOLUBOVA ALGORITMU

Cílem práce bylo seznámit se s lineární implementací mého algoritmu, kterou představili polští kolegové,
popsat ho a implementovat.

Zadání bylo splněno. Práce představuje základní myšlenky, které umožňují lineární implementaci. Většina
z nich má technickou povahu práce s datovými strukturami, proto povaha práce nedovoluje detailní popis.
Přesto se domnívám, že práce poskytuje o implementaci dobrou představu. Doufám, že se studentovi podaří
představu o algoritmu a jeho implementaci představit srozumitelně i během obhajoby.

Matematická i jazyková úroveň práce je dobrá.

Vypracovaná implementace je funkční a uživatelsky příjemná.

Součástí je také sada měření, která mají spíše orientační charakter. Moje původní myšlenka (která ovšem
nebyla výslovnou součástí zadání), že by bylo možné posoudit reálný dopad linearizace, uskutečněna nebyla,
vyžadovalo by to dvojí implementaci a přesná měření vybočující z povahy práce.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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